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Slovo starosty

Únanovské
novinky

Vážení spoluobčané,
v tomto měsíci uplynulo dva-

cet pět let, kdy jste mi dali důvěru 
a byl jsem zvolen starostou naší 
obce. Čekala nás nová situa-
ce, kdy obcím byla navrácena 
samostatnost. Mohly se tak sa-
mostatně rozhodovat, co chtějí 
postavit, jakým směrem se ubí-
rat. První větší akcí bylo v roce 
1992 založení obchodní společ-
nosti s rakouskou fi rmou .A.S.A.. 
Nová společnost nejen zajistila 
kvalitní provoz první ekologic-
ky zabezpečené skládky v naší 
republice, ale také umožnila již 
v prvním volebním období posta-
vit kanalizaci, čistírnu odpadních 
vod a plynofi kovat obec. A také 
opravu všech místních komu-
nikací. Následovaly komplexní 

pozemkové úpravy, které jsme 
dokončili v roce 1995. Možná si 
ještě dnes někdo neuvědomuje, 
co to znamenalo. Byly narovnány 
v minulosti znehodnocené vlast-
nické vztahy, přesně zaměřeny 
jednotlivé parcely, vyřešeno dupli-
citní vlastnictví. Byli jsme tak první 
v naší republice, kdy bylo dáno do 
pořádku vlastnictví v katastrálním 
území obce k pozemkům každého 
z nás. Velice to napomohlo k dal-
šímu rozvoji obce. Ještě dnes 
je řada obcí limitována ve svém 
rozvoji nedořešeným vlastnictvím 
k jednotlivým pozemkům. Jedním 
z hlavních dokumentů bylo v roce 
1998 schválení územního plánu 
obce. Ten nastínil, jakým směrem 
se bude naše obec v budoucnu 
rozvíjet a zejména pak umožnil 
další bytovou zástavbu naproti 
koupališti a v Losolosích. V roce 

2000 nám Parlament České re-
publiky schválil užívání znaku 
a praporu obce. Dle mého názo-
ru jsou to neoddělitelné symboly 
každé obce, navíc jsme přidali 
také „únanovskou hymnu“ Ves-
ničko kouzelná, kterou zahajuje-
me každou významnější událost 
v obci. V roce 2002 jsme přispěli 
k rozvoji cestovního ruchu i k zvi-
ditelnění naší obce výstavbou kou-
paliště Pohoda. Uvedené zařízení 
navštěvuje každoročně několik 
desítek tisíc lidí a tím napomáhají 
také k podpoře podnikání drob-
ných živnostníků v naší obci. Přes 
sezónu zde také nachází pracovní 
uplatnění několik našich občanů. 
Dlouhodobá péče o životní pro-
středí, výsadba biokoridorů a bio-
center byla ohodnocena v roce 
2003 celorepublikovou zelenou 
stuhou v soutěži Vesnice roku. 

Příjemné prožití svátků vánočních, 

mnoho štěstí, zdraví a úspěchů 

v roce 2016 přejí zastupitelé obce 

a zaměstnanci obecního úřadu.
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Ze zasedání zastupitelstva obce
Zastupitelé obce se sešli v polovině měsíce pro-

since. Nejdůležitějším bodem bylo schválení rozpoč-
tu obce na příští rok. Ten byl schválen jako vyrovnaný 
v objemu třicet devět milionů korun. Největší investicí 
v příštím roce je nákup hasičského auta. Dále zastu-
pitelé schválili změnu zřizovací listiny základní školy. 
Umožnili tak rozšíření činnosti školy o organizování 
vzdělávacích akcí a hrazených zájmových kroužků. 
Dále zastupitelé doporučili změnu názvu obchodní 
společnosti .A.S.A. ES, s.r.o. Únanov na FCC Úna-
nov. Změnu navrhl nový vlastník fi rem .A.S.A.. Nový 
obchodní název bude lépe vystihovat příslušnost 
společnosti do nadnárodní korporace. 

Hasičárna slavnostně otevřena

Kniha o Únanově

Naše obec tak byla vyhlášena 
v tomto roce za obec nejlépe pe-
čující o životní prostředí v rámci 
celé naší republiky. Tento úspěch 
nás nominoval do evropské sou-
těže Entente Florale, kde jsme 
získali stříbrné ocenění, které 
jsme si převzali v roce 2004 ve 
francouzském Lyonu. Velkou péči 
rovněž věnujeme školství. V roce 
2009 jsme přestavěli mateřskou 
školu tak, aby v ní byly dvě pl-
nohodnotné třídy a mohly školku 
navštěvovat všechny únanovské 
děti. Zateplením základní školy 
a modernizací jednotlivých tříd 
umožňujeme výuku našich dětí 
v odpovídajícím prostředí. Pod-
porujeme také kulturní a spor-
tovní činnost v obci. Pomocí této 
podpory by některé spolky nebo 
sdružení měly problémy vůbec 
existovat. Jednou z posledních 
dokončených akcí je nová hasič-

ská zbrojnice. Tu jsme slavnost-
ně otevřeli před několika dny a je 
jen na členech hasičského sboru, 
jak si budou vážit zázemí, které 
nemá většina dobrovolných ha-
sičů. Všechny tyto vyjmenované 
úspěchy rozvoje naší obce by 
nebyly možné za dobré spoluprá-
ce všech zastupitelů obce a také 
za spolupráce Vás, 
občanů naší obce. 
Dvacet pět let je 
dlouhá doba života 
a já Vám děkuji, že 
jste mě umožnili po 
tuto dlouhou dobu 
realizovat nápady ve-
doucí k rozvoji naší 
obce, vedoucí k zlep-
šení života každého 
z nás. Do budoucna 
však máme další plá-
ny. Jedním z prvních 
je kvalitně architekto-

nicky vyřešit prostor okolo auto-
busové zastávky. Děkuji vám za 
vzájemnou podporu a přeji klidné 
a ničím nerušené prožití svátků 
vánočních a do nového roku hlav-
ně hodně zdraví, síly a také mno-
ho úspěchů.

Ing. Vojtěch Fabík
 starosta obce

Vystoupení únanovské scholy na otevření 
hasičárny

Nová budova hasičské zbrojnice byla slavnost-
ně otevřena 22. listopadu 2015. Mezi významnými 
hosty byl Ing. plk. Radek Chromý, náměstek ředitele 
hasičského záchranného sboru jihomoravského kra-
je, Ing. plk. Ján Novosad, ředitel územního odboru 
Znojmo, za Jihomoravský kraj radní Bohumila Bera-
nová, ředitel stavební fi rmy Atlanta Ing. Josef Dvo-
řák a starosta obce Ing. Vojtěch Fabík. Ten ve svém 
projevu ocenil kvalitu stavebních prací fi rmy Atlanta 
a předal dobrovolným hasičům cenu obce Za přínos 
pro obec za dlouholetou spolupráci v oblasti požár-
ní ochrany. Vystoupení si také připravilo žákovské 
družstvo hasičů a zazpívala schola únanovské far-
nosti. Novou hasičskou zbrojnici vysvětil znojemský 
děkan Jindřich Bartoš a únanovský farář Stanislav 
Váša. Slavnostního přestřižení pásky se ujal Ing. plk. 
Ján Novosad, Bohumila Beranová, Ing. Vojtěch Fa-
bík a Ing. Josef Dvořák. Velký zájem o otevření nové 
hasičárny byl i mezi místními občany, kterých se této 
slavnostní chvíle zúčastnilo téměř tři sta. Poděkování 
patří zastupitelům obce za jejich moudré rozhodnu-
tí, které umožnilo realizaci této budovy. Postavením 
nové budovy hasičárny obec zajistila únanovským 
hasičům kvalitní zázemí pro jejich činnost do dalších 
let. Přejme si, aby o novou budovu řádně pečovali 
a postupně ji předávali v dobrém stavu i svým ná-
stupcům. Aby ji užívali spíše pro svou zájmovou čin-
nost než pro řešení krizových situací. 

Ing. Vojtěch Fabík
 starosta obce

K 790. výročí první zmínky o Únanově jednáme 
o možnosti vydání knihy o naší obci. Máte zájem být 
členem týmu, který se bude podílet na zpracování 
této publikace? Pokud ano, tak se nám přihlaste do 
konce měsíce února.

UPOZORNĚNÍ
V období od 24.12.2015 do 3.1.2016 bude obecní 

úřad a knihovna mimo provoz.
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TRADIČNÍ ÚNANOVSKÉ POSVÍCENÍ

V minulém roce odkoupila obec nemovitost 
č.p. 76 nacházející se u autobusové zastávky. Po-
zemky, které občané využívají pro autobusovou 
dopravu, byly z poloviny soukromé a bylo nutno 
tuto situaci řešit. Prvním cílem je v tomto prosto-
ru udělat odpovídající autobusovou zastávku. 
Vznikne zde i nová budova, která by měla slou-
žit k rozšíření služeb občanům. Napište nám na 
info@obecunanov.cz nebo poštou, které služby 
Vám v naší obci chybí.

Odvoz odpadů TDO
.A.S.A. EKO Znojmo, s.r.o. oznamuje termíny 

svozu komunálních odpadů, které jsou uvedeny 
v příloze tohoto zpravodaje. Upozorňujeme, že prv-
ní svoz komunálního odpadu je až 13.1.2016. 

První termín svozu biologicky rozložitelných od-
padů je 10.3.2016

Vánoční stromky je možno odložit do zelených 
kontejnerů nebo před své rodinné domky.

Šestnáctý ročník Tříkrálové sbírky se na znojem-
ském okrese a celé České republice uskuteční v ter-
mínu od 1. do 14.1.2016. V tomto období navštíví 
vaše domácnosti i skupinka únanovských koledníků, 
kteří budou do zapečetěných pokladniček vybírat 
příspěvky od občanů. Tato sbírka se stala nedílnou 
součástí vánoční tradice a poselstvím dobré vůle, ra-
dosti a solidarity, která umožňuje veřejnosti podílet 
se v tento vánoční a novoroční čas prostřednictvím 
Charity na pomoci osobám s mentálním a tělesným 
postižením, vážně nemocným, umírajícím, trpícím 
a sociálně slabým lidem.

Tříkrálová sbírka

Čí je posvícení? Naše! Čí jsou 
dluhy? Stárkovy! Kdo je platí? 
Stárek! A proto: Ať žije posvícení! 
Tak jako každý rok tak i letos bylo 
možné slyšet tento pokřik druhý 
říjnový víkend u nás v Únano-
vě, neboť se tu konalo tradiční 
Únanovské posvícení. Program 
byl oproti minulým posvícením 
malinko pozměněn. První změ-
na byla, jak si spousta z Vás jis-
tě všimla, že pro máju se jelo už 
v pátek v dopoledních hodinách. 
Další změnou byl o trochu po-
změněný posvícenský taneček 
zavádějící mládeže, která ho 

pilně a svědomitě nacvičovala. 
Taneček jste mohli vidět hned 
dvakrát, a to na sobotní zábavě, 
kde zajistila skvělý doprovod hu-
dební skupina Klaxon. Druhou 
příležitost zhlédnout tento tanec 
měli všichni, kdo se přišli v nedě-
li odpoledne podívat pod máju, 
kde nás letos doprovázela de-
chová hudba Dubňanka. Oproti 
předešlým posvícením nám letos 
bohužel počasí moc nepřálo, ale 
i přesto si spousta z Vás našla 
cestu se na nás podívat, zatančit 
si a zazpívat si s námi, a za to 
Vám všem moc děkujeme a dou-

fáme, že jste si to s námi parád-
ně užili, tak jako my. Tímto bych 
chtěl poděkovat všem 16 zavá-
dějícím párům a také všem ostat-
ním, kteří se podíleli na organi-
zaci posvícení, dále pak Obci 
Únanov a všem sponzorům, 
kteří nám na posvícení fi nančně 
přispěli. Letošní posvícení bylo 
ve všech směrech nejen rekord-
ní, ale i legendární, za což Vám 
všem děkujeme a těšíme se na 
příští posvícení, a proto: AŤ ŽIJE 
POSVÍCENÍ 2016!!!

Za mládež a kulturní komisi
 Pikart Vojtěch

Byl to opravdu krásný den. 3. října svítilo sluníčko a přitom foukal správný vítr, právě tak akorát jak je 
potřeba, aby všem létali draci. Na kopci nad ořechovým sadem se sešlo hodně dětí s rodiči a létalo hodně 
draků různých tvarů a barev, opravdu radost pohledět.

Draci létali hodně vysoko. A nejvýš vylétnoucí oheň Kubánků, barevný drak a netopýr Hůsků, delfínek 
Fialů, letadlo Komůrků, rejnok Kloudů a ještě další.

Dráčkům se opravdu nahoře na obloze líbilo a létali a létali. Děti dostaly dárečky od kulturní komise. 
Byl to krásný den a po několika letech, kdy nefoukalo nebo pršelo, se nám letos říjnové sobotní odpoledne 
vydařilo a dobře létalo. Někteří vydrželi i několik hodin pouštět draka. Bylo to příjemné odpočívání a setkání 
s ostatními. Tak určitě příští rok zase na kopci nashledanou.

 Za kulturní komisi Zdeňka Vybíralová

Drakiáda
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Mikuláš

V tomhle roce jsme pořádali 
několik, podle mého názoru po-
vedených akcí, od pálení čaro-
dějnic, dětského dne, přes draki-
ádu, posvícení, až po rozsvěcení 
vánočního stromku a výlety za 
kulturou. Tenhle rok byl pro mě 
výjimečný a to z toho důvodu, že 
jsem byl zvolen předsedou kul-

turní komise. Převzal jsem tuto 
funkci po panu Jindřichu Bulíno-
vi. Je to pro mě čest, ale záro-
veň závazek, protože Jindra tuto 
funkci vykonával skvěle a bude 
těžké ho nahradit. Chtěl bych 
tímto proto poděkovat všem čle-
nům, kteří mi v začátcích pomá-
hají a pokusíme se společně roz-

Kulturní komise 

Už je tady, už je tady, přišel 
dobrý přítel náš, svatý biskup Mi-
kuláš. Tak jsme přivolali svatého 
Mikuláše a přišel. Sešli jsme se 
30. 11., jak je již tradicí po první 
neděli adventní, v kostele a po-
sloucháme pana faráře, jak vy-

kládá o životě svatého Mikuláše. 
A pak přišel. Děti pochválil a po-
vzbudil, aby byly ještě hodnější, 
pomáhaly rodičům a posloucha-
ly je a rozdal připravené balíčky. 
I pro dospělé měl dobré slovo, ať 
jsou trpělivější a předávají svým 

dětem ty pravé hodnoty života. 
Svatý Mikuláš slíbil, že příští rok 
zase přijde. Na rozloučenou jsme 
zazpívali pěkné písničky. Děkuje-
me svatý Mikuláši.

 Zdeňka Vybíralová

šířit své pole působnosti o další 
akce.

Závěrem bych Vám chtěl po-
přát krásné prožití svátků vá-
nočních a úspěšné vykročení do 
nového roku. Ať je lepší než ten 
stávající.

 Za kulturní komisi 
Josef Kovář ml. - předseda

V závěru minulého příspěvku 
jsem přál všem dětem, rodičům 
i zaměstnancům školy klidný 
a úspěšný školní rok 2015/2016. 
Ani se nechce věřit, že za měsíc 
už budeme v jeho polovině a děti 
dostanou pololetní vysvědče-
ní. Byl tedy uplynulý čas klidný 
a úspěšný? Je to samozřejmě 
hodně individuální. Někdo hod-
notí úspěšnost jenom podle toho, 
kolik dostal jedniček nebo koli-
krát vyhrál v nějaké soutěži. My 
učitelé však máme radost a dob-
rý pocit i z toho, když vidíme, jak 
se i méně úspěšný žák díky své 
snaze, píli a vytrvalosti postupně 
zlepšuje.

Úspěch se ale bez práce 
a vlastního přičinění nedostaví. 
Přesvědčují se o tom také naši 
noví prvňáčci. Moc jim pomohlo, 
že už s paní učitelkou absolvova-
li v předešlém školním roce pří-
pravný kurz, a tak jim jde práce 
od ruky. Jejich rodiče určitě kro-
mě školních úspěchů dětí potě-
šil také fi nanční příspěvek obce 
na pořízení základního vybavení 
a pomůcek. Je to další z konkrét-

ních důkazů o tom, že pro naši 
obec je školství dlouhodobě jed-
nou z hlavních priorit. Velice si 
toho vážíme, protože víme, že 
ne všechny školy mají ze strany 
zřizovatele takovou podporu. 

I my chceme pomáhat potřeb-
ným. Proto jsme opět uspořádali 
charitativní sbírku na pomoc ob-

Vystoupení pěveckého kroužku na vánočním jarmarku

zimní zprávy ze základní školy
čanskému sdružení CPK-CHR-
PA, které připravuje koně na 
hiporehabilitaci, nakoupili jsme 
výrobky od vydavatelství Paprsek 
k podpoře osob se zdravotním 
postižením a koš u vchodu se již 
po padesáté šesté plní víčky pro 
Petrušku, Lucinku a Zuzanku. Vě-
říme, že jsme svým vystoupením 
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potěšili také naše seniory na je-
jich pravidelném setkání. 

V letošním školním roce chce-
me být prospěšní i životnímu 
prostředí. Proto jsme se roz-
hodli zapojit do projektu Recyk-
lohraní. U vchodu do školy jsme 
hned v zádveří vytvořili malý 
ekokoutek, kde je možné do při-
pravených sběrných nádob vha-
zovat použité baterie a nefunkč-
ní úsporné kompaktní zářivky 
a výbojky. Je zde také nádoba 
na drobný elektroodpad. Rádi 
bychom tuto službu nabídli všem 
spoluobčanům a budeme rádi, 
když ji využijí. K tradičním ak-
cím patří sběr starého papíru. Do 
soutěže se zapojili skoro všichni 
žáci a společně nashromáždili 
úctyhodných 9 027 kg. Celkové 
prvenství získala Kateřina Do-
hnalová, druhá skončila Kristýna 
Křížová a třetím nejlepším sběra-
čem na škole byl vyhlášen Adam 
Trávníček.

..........Okénko mateřské školy..........
Pominul podzim a ve školce 

prožíváme přípravy na Vánoce. 
Chtěla bych však ještě připo-
menout některé vydařené akce. 
Nejkrásnější akcí, která se nám 
podařila, a to díky rodičům, obci, 
Marušce Klempové a jejím přá-
telům a hlavně zaměstnancům 
školky, byl 5. svatomartinský lam-
piónový průvod. Každý rok je ně-
čím jiný, ale pořád krásný. Děkuji 
všem, kteří přišli pomoci naplnit 
odkaz sv. Martina - šířit kolem 
sebe radost, lásku, světlo, život; 
kteří přinesli světlo, radost a lás-
ku všem, co za námi nemohli při-
jít. Jsem ráda, že nápad uskuteč-
nit svatomartinský průvod vzešel 
právě z mateřské školy. Doufám, 
že se tato akce stane ve vesni-
ci každoroční tradicí. Je pěkné, 
když se v současné uspěchané 
době lidé pozastaví, popovídají si 
a užijí si příjemné chvíle.

Děti sbíraly starý papír, kaš-
tany, plastová víčka. Sbírají i ba-

Poučná byla také beseda 
s paní Holubovou z NP Podyjí, 
která dětem vyprávěla o přírodě 
a možnostech její ochrany.

Daří se nám také v soutěžích. 
Druháci přebrali z rukou ředitele 
Výzkumného ústavu vodohos-
podářského z Prahy ocenění za 
první místo v celostátní výtvarné 
soutěži DANUBE ART MASTER, 
Eliška Illková se zúčastnila pě-
vecké soutěže Lyra v Rakšicích 
a Karolína Virglová získala zce-
la nedávno ve své kategorii třetí 
místo ve výtvarné soutěži Moje 
budoucí povolání, jejímž vyhlašo-
vatelem bylo SOU a SOŠ SČM-
SD Znojmo.

Advent jsme opět zahájili se-
tkáním u vánočního stromu. Pro 
nepřízeň počasí jsme museli ter-
mín posunout, ale určitě to bylo 
dobré rozhodnutí. Mohli jsme si 
tak lépe vychutnat sváteční at-
mosféru na nově osvětlené ná-
vsi. Pro rodiče jsme přichystali 

terie. Přitom všem je potřeba si 
pohrát a pomalu připravovat děti 
na zápis do 1. třídy ZŠ.

Blíží se konec roku a ve škol-
ce je docela napilno. Děti s paní 

učitelkami prožívají advent a těší 
se na Vánoce. Na předvánoční 
čas jsme připravili pro rodiče ad-
ventní odpoledne plné vyrábění. 

A jelikož se v naší školce za-

Vánoční jarmark v MŠ

vánoční dílnu. Společně s dětmi 
vytvářeli ozdoby na stromeček 
a vyzkoušeli si voskovou batiku. 
Ke zdařilým akcím počítáme také 
vánoční jarmark, kde si návštěv-
níci mohli nakoupit dětské výrob-
ky, zhlédnout pohádky v podání 
našich žáků, poslechnout vystou-
pení pěveckého kroužku nebo si 
popovídat s přáteli u šálku čaje či 
kávy a ochutnat výborný moučník 
z naší školní kuchyně.

Závěrem bych chtěl poděkovat 
všem, kteří naši školu podporují 
a pomáhají nám. Jsou to všich-
ni zastupitelé v čele s panem 
starostou Vojtěchem Fabíkem, 
zaměstnanci obecního úřadu, 
rodiče žáků, dodavatelé i místní 
občané jako například pan Motl, 
který nám k Mikuláši daroval třicet 
kilogramů jablek. Všem přejeme 
hodně vánoční pohody a v novém 
roce hlavně zdraví a klid na práci.

Za žáky a zaměstnance ZŠ 
Mgr. Rostislav Koc
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„Vánoce – svátky Kristova narození 

aneb dokážeme být znovu dětmi?“

měřujeme hlavně na lidové tra-
dice a zvyky, snažíme se dobu 
našich prababiček a babiček tak 
trochu vrátit, připomenout. Byla 
to doba neuspěchaná, laskavá, 
všichni na sebe měli čas, jeden 
pro druhého našli vždy pěkné 
slovo. Někdy se dětem ani ne-
chce věřit, jaké to kdysi bylo; jak 
mohli lidé bez všech těch strojů 
a přístrojů žít.

Adventní čas k připomínce 
tradic a zvyků je nejpříhodnější. 
Adventní věnečky, adventní ka-
lendáře, „barborky“, sv. Mikuláš 
– navštívil děti ve školce i s čer-
tíkem a andělíčkem – podělil 
všechny děti, sv. Ambrož, Lucky, 
Štědrý den – narození Ježíška. 
Krásné vánoční zvyky jako je lití 
olova, házení pantofl em, pouš-
tění svíček ve skořápkách, sta-
vění jesliček se dětem velice 
líbí a rády si o nich vypráví. Vy-
užíváme k tomu krásnou knihu 

„České Vánoce Josefa Lady“. 
Vyvrcholením adventu ve 

školce je „vánoční koledování“ 
a rozsvícení vánočního stromku 
na dvorku MŠ. 

Děti si letos připravily neje-
nom vystoupení s vánočními 
básničkami a koledami, ale také 
vyráběly korálkové ozdůbky, 
svícinky z přírodnin, namalova-
ly šišky, napekly malé vánočky, 
vyrobily přáníčka, z mandal malé 
prostírání ad. A proč? No, přece 
na dětský vánoční jarmark. Samy 
si vyrobily, samy si prodaly. „Hola 
hej, hola hej, všechno je tu na 
prodej! Račte vstoupit, račte kou-
pit!“ Inu, jako na jarmarku. A jak 
jim to, panečku, šlo.

Součástí vánočního koledová-
ní je i teplé občerstvení, domácí 
cukroví od maminek a hlavně 
ochutnávka pomazánek ze škol-
ní kuchyně ZŠ, které opět měly 
u rodičů velký úspěch.

Pro děti je ještě připravené di-
vadlo s Vánoční pohádkou. Popr-
vé předškoláci navštívili Městské 
divadlo ve Znojmě – pohádka 
„Proletět duhou“. Každá pohádka 
začíná zvonečkem a zvonečkem 
i končí.

Bez dobrého kolektivu, přá-
telské atmosféry a vzájemné 
podpory, kdy se můžeme jedna 
na druhou spolehnout, by toto 
všechno nešlo uskutečnit. Za to 
kolegyním děkuji.

Všem, kteří nám pomáhají 
uskutečňovat školkové akce a ak-
tivity, děkuji a přeji do nového roku 
2016, ať se jim plní všechny jejich 
přání a sny; přeji hodně zdraví, 
štěstí a spokojenost.

 Za kolektiv Mateřské školy 
Únanov

 Balíková Vlasta, učitelka MŠ 

Je tady opět adventní období a s ním i naše očekávání Vánoc jako okamžiku příchodu a narození Je-
žíše Krista. Období, ve kterém chceme znovu začít, prožít nový začátek, znovu se odrazit k nové věrnosti 
a opravdovosti ve svém vztahu ke Kristu, kterého chceme pozvat a přijmout do svého srdce a života. Mno-
hé nám může napovědět následující příběh či zamyšlení:

Vánoce – svátky pokory.
Označením vánočních svát-

ků by mohlo být také toto: svátky 
proti pýše.

V jedné staré legendě se ptá 
žák svého učitele: „Proč předtím 
lidé viděli Boha, a my ho nevidí-
me?“ Starý muž odpovídá: „Pro-
tože dnes se už nikdo nechce hlu-
boko sklonit.“

Tato myšlenka má skutečně 

mnoho co do činění s duchem Vá-
noc. Kdo chce pravdivě pochopit 
dítě v jesličkách, musí se hluboce 
sklonit. Musí se zmenšit a stát se 
podobným tomuto dítěti (a dítěti, 
kterým byl sám, na což už možná 
zapomněl). A kdo chce rozumět 
Marii, matce tohoto dítěte, ten 
musí něco vědět o pokoře.

Stříbrná hvězda na zemi jes-
kyně v Betlémě označuje místo, 

Příběh nás povzbuzuje, abychom „se udělali malými“. Dokážeme to? Když jsme byli dětmi, chtěli jsme 
být dospělými a teď když jsme dospělými, tak abychom se učili být malými – lidmi s velikou důvěrou a pro-
stotou ve svém vztahu k Bohu. Být jako dítě, které Bohu jako svému Otci plně důvěřuje a ve všem na Něho 
spoléhá. Proto o letošních Vánocích znovu pospíchejme do Betléma k Dítěti Ježíši, abychom se od Něho 
mnoho naučili...

K tomu, abychom byli dobrými Ježíšovými „žáky“ vám všem s radostí žehnám. Zároveň všem touto 
cestou posílám i srdečné přání Božího požehnání a hodně radosti a pokoje od narozeného Ježíše i hojnost 
jeho darů po celý nový rok 2016.

S požehnáním pro všechny.         P. Stanislav Váša

kde se podle tradice Ježíš naro-
dil. Místnost je nízká a do Chrá-
mu narození, který nad jeskyní 
vybudovali, se člověk dostane, 
jen když se sehne. Velkou bránu 
tohoto kostela před staletími za-
zdili až na malou branku - „ucho 
jehly“. Je třeba „udělat se malým“, 
aby se člověk dostal k místu, kde 
se podle tradice objevil Bůh jako 
dítě.
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Bohoslužby – Vánoce 2015 – Únanov

Zpovídání před Vánocemi
v neděli 20. 12. od 16.00-18.00 hodin, přijedou cizí zpovědníci.

VÁNOČNÍ SVÁTKY LP 2015 
Štědrý den – 24. 12. 2015
21.00 hodin půlnoční mše svatá.

Boží hod vánoční – 25. 12. 2015 – 8.00 hodin mše sv. v Únanově, ve 14.30 hodin svátostné požeh-
nání. V 11.15 hodin mše sv. v Plavči.

Svátek sv. Štěpána – 26. 12. 2015 – v 8.00 hodin mše sv. v Únanově, KOLEDOVÁNÍ U BETLÉMA 
V HL. MAŠŮVKÁCH ve 14.00 hodin, zveme koledníky mladé i dospělé. Začneme před kostelem 
a potom se půjdeme poklonit Jezulátku v Lurdské jeskyni – všichni jsou pozvání k občerstvení a za-
hřátí k pastýřskému ohni.

Svátek sv. Rodiny – 27. 12. 2015 – mše sv. 8.00 hodin., 11.00 hodin mše sv. v Plavči

Silvestr – 31.12. 2015 – konec občanského roku – poděkování za uplynulý rok a prosba o Boží po-
žehnání – v 15.00 hodin mše svatá po mši sv. TE DEUM. 

Slavnost Matky Boží Panny Marie – 1. 1. 2016 - mše sv. Únanov 8.00 hodin, Plaveč 11.00 hodin.

306. měsíční pouť 1. mariánské soboty se koná 2. 1. 2016 
V 15.00 hod. německá mše sv.; v 16.30 hodin novokněžské požehnání a v 17.00 hod. poutní mši 
svatou celebruje P. Marek Coufal, novokněz působící v Příměticích a okolí.

Slavnost Zjevení Páně – Tří králů – 3. 1. 2016 – mše sv. v 8.00 hodin.

Svátek Křtu Páně – 10. 1. 2016 – mše sv. v 8.00 hodin

Narození:
Leden – Tomáš Plavec
Únor – Matěj Trávníček
Březen – Matyáš Slatinský
Červen – Daniel Marpl, Petr Diviš, Lilien Trávníčková
Červenec – Kristián Konečný, Laura Hegedüšová, Tereza Šimáková
Srpen – Stella Svobodová, Nela Šancová
Říjen – Markéta Koutecká
Listopad – Aneta Sklenářová
Prosinec – Matyas Albrecht

Úmrtí:
Leden – Růžena Tunková
Březen – Marie Plačková, Karel Běhan
Duben – Vítězslava Sýkorová
Červenec – Ludvík Sapík
Září – Milan Tasch
Listopad – Jan Vlaha

Společenská kronika v roce 2015

Pohyb obyvatelstva:
Přistěhováno: 39
Odstěhováno: 41

Počet obyvatel k 1.1.2015: 1225
Počet obyvatel k 15.12.2015: 1230
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Okénko do obecní knihovny Únanov

Hasiči: 150
Policie: 158
Zdravotnická záchranná služba: 155
Policejní inspektoři pro Únanov: 974 641 606 – praporčík Josef Michalec a podpraporčík Martin Pospíšil
Poruchy: - plynu: 1239
 - elektrického proudu: 800 225 577
 - vody: 515 282 567, 515 226 045
 - telekomunikačního provozu: 131 29

Důležitá telefonní čísla

Cvičení na balónech

Cvičení na balónech probíhá 
od září v tělocvičně školy. Ke cvi-
čení využíváme kromě velkých 
balónů i posilovací gumy a over-
bally. Po novém roce začneme 
12.1.2016 opět cvičit od 17-18 
hodin. Velké poděkování patří ZŠ 
Únanov a všem sponzorům, díky 
kterým máme pomůcky ke cviče-
ní. Krásné vánoce a pevné zdraví 
v Novém roce.

Mgr. Alena Sikorová

Nabídka z nových knih:
Hana Whitton – Královna Kunhuta a Záviš
Ivanka Devátá – Všechny mé domovy
Paula Hawkins – Dívka ve vlaku
J. Lada, M. Černík – České vánoce Josefa Lady
Václav Čtvrtek – Říkání o víle Amálce
Milan Růžička – Bílá místa v dějinách
Jaroslava Černá – Zakázaná láska
Barbora Cartland – Anděl spásy, Falešná nevěsta
Josef Fousek – Smích je živá voda
Barbara Woodová – Panenky z ráje
Agatha Christie – Cestující do Frankfurtu
Petr Eldler – Na šábes se nevraždí
Jiří Macoun – Dějiny opevňování v Čechách a na Moravě
Lauren Myracle – Deset
Ivona Březinová – Útěk Kryšpína K.
Alena Ježková – Baba jaga, kostlivá noha
Ondřej Sekora – Knížka Ferdy mravence
Barbara Nesvadbová – Garpíškoviny
Gabriela Kopcová – Pohádky z rozkvetlé louky

Novinky z výměnného fondu:
Melvyn Bragg – Dvanáct knih, které změnily svět
Claire Bouvier – Něžný déšť
Anthony Doerr – Jsou světla, která nevidíme
Alena Čálková – Sádlonoška
To nejlepší z večerníčků

….a mnohem více novinek v obecní knihovně. 
Krásné prožití vánočních svátků a to nejlepší 
v novém roce vám za obecní knihovnu přeje An-
děla Tunková.
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Zprávy od 
hasičů již 

z nové budovy
Kultura, soutěže, zásahy, slav-

nosti, členská schůze – to všech-
no se v podzimních měsících 
událo u hasičů. Ale projděme si 
to popořádku. V neděli 27. září 
proběhl první ročník Pohádkové 
cesty. Byli jsme velmi překvapeni, 
když na akci dorazilo skoro 100 
dětí a ještě více nás potěšilo, když 
jsme byli od účastníků pochvále-
ni, že je program nadchnul. A tak 
se i my těšíme na další ročník.

V sobotu 3. října se naši mla-
dí hasiči vydali do Skalice, kde 

probíhala podzimní část hry Pla-
men. Byla to velmi úspěšná sou-
těž, neboť z 22 startujících hlídek 
v branném závodě se naši mladší 
žáci umístili na 5. místě a starší 
z 16 hlídek na 7. místě. Ještě vý-
znamnějším úspěchem pak bylo 
umístění ze štafety požárních 
dvojic, kde mladší skončili také 
na 5. místě a starší tuto disciplí-
nu vyhráli. Soutěže se zúčastnili 
i naši dorostenci, kteří oba ob-
sadili medailové pozice. Přemysl 
Illek získal bronz a Aneta Fialová 
se umístila na stříbrné pozici.

Nejvýznamnějším okamžikem 
pro hasiče však zcela jistě byla 
neděle 22. listopadu, kdy jsme 
slavnostně otevřeli novou hasič-
skou zbrojnici. Náš sbor tak získal 
vynikající zázemí pro svoji činnost 
a patří za to obci Únanov velké 

díky. Ještě tentýž den večer vyra-
zila naše jednotka na první zásah 
z nové budovy hasičské zbrojni-
ce. Jednalo se o záchranu kočky 
ze vzrostlého ořešáku. Kočka pak 
byla předána oznamovateli, který 
byl poučen o nutnosti veterinární-
ho vyšetření. 

V pátek 4. prosince proběhla 
v klubovně nové hasičské zbrojni-
ce členská schůze SDH. Na této 
výroční valné hromadě byli členové 
seznámeni s činností sboru v roce 
2015 a byl připraven plán činnosti 
sboru pro rok 2016. První akcí, na 
kterou se tak můžeme všichni těšit, 
bude 6. února tradiční Masopust 
s podvečerním pohřbíváním basy 
na návsi a hned druhý den v nedě-
li Dětský karneval. Na schůzi byli 
také oceněni (medailemi a čestný-
mi uznáními) aktivní členové sboru.

Plesová sezóna:
16.1.2016 Orelský ples
29.1.2016 Sportovní ples
 6.2.2016  Masopust a pohřbívání basy
 7.2.2016  Dětský karneval

Opět tu máme prosinec a nám 
myslivcům končí pomalu hlavní 
lovecká sezóna. Zima je pro nás 
zároveň obdobím nejintenzivnější 
péče o zvěř. Ve volné přírodě již 
není dostatek přirozené potravy, 
a proto se musí zvěř přikrmovat. 
O to víc, když zemi pokryje větší 
vrstva sněhu a zvěř se tak těžko 
dostává i k tomu málu, co v obdo-
bí vegetačního klidu má k dispo-
zici. A nejen proto nás těší zájem 
nejmenších o myslivost a péči 
o zvěř.

V říjnu začal při ZŠ a MŠ Úna-
nov fungovat myslivecký krou-
žek, který navštěvuje 14 dětí. 
Děti si vybrali pro svůj kroužek 
název „Malá liščata“. Pod vede-
ním Milana Wieznera ml. se děti 
seznamují se zajímavostmi z my-
sliveckého života a obohacují 

Vydařený závěr roku
se o nové informace a znalosti 
o zvěři. Rovněž měli příležitost se 
jít podívat na slavnostní ukončení 
honu a přichystat pro myslivce vý-
řad ulovené zvěře. Doufáme, že 
i v budoucnu budou s radostí ten-
to kroužek navštěvovat a vzdělá-
vat se v tomto oboru.

V listopadu proběhla již tradiční 
poslední leč. I letos byla nachys-
tána bohatá tombola a myslím, 
že můžu za nás myslivce říct, že 
zábava se opět vydařila. Všem, 
co se s námi přišli pobavit, děku-
ji a budu doufat, že se setkáme 
v hojném počtu i v příštím roce.

Letošní rok byl opravdu pove-
dený a na budově našeho sdruže-
ní v Losolosích jsme díky dotacím 
s pracemi dost pokročili a budova 
nás už může při různých akcích 
hrdě reprezentovat. 

A jelikož se blíží čas vánoční, 
nezbývá než všem popřát vese-
lé Vánoce a klidné prožití svátků 
a úspěšný start do nového roku. 
Budeme se těšit na setkání s vámi 
i v příštím roce.

Za MS Hubert Únanov
 Zdeněk Konečný

Děti z mysliveckého kroužku Malá 
liščata
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Podzimní zkoušky
Letos, tak jako každý rok 

v tento čas, kdy se dny pomalu 
krátí a podzim nabírá na své roz-
manitosti a kráse, kdy vítr mnoh-
dy sviští a svojí silou zametá ces-
ty a zvěstuje, že po jeho vládě 
už brzy přijde zima, tak v právě 
v tento čas pořádáme zkoušky, 
které jsou vyvrcholením výcviko-
vého roku v našem klubu. Každý 
takový rok nám přinese úspěchy, 
ale i zklamání. To už tak v živo-
tě chodí. Z prvních se radujeme 
a z druhých bychom se měli po-
učit a načerpat zkušenosti, které 
nám dají povzbuzení do další 
práce.

Těchto našich zkoušek, které 
jsme pořádali 14. 11. 2015 a které 
přijel posuzovat pan rozhodčí, nám 
všem dobře známý Jirka Hammer 
z Brna, se zúčastnili i naši kamará-
di z kynologických klubů z N. Šal-
dorfa a Unkovic. V tento den bylo 
velice větrno a vítr pořád sílil. Hlav-
ně pro pachové práce (stopy), to 
byly dost náročné podmínky a tak 
bylo nasnadě, jak si s tím pejs-
ci poradí. Měli jsme různorodost 
zkoušek od speciálek přes zkouš-
ky poslušnosti a ovladatelnosti, 
až přes ty klasické třístupňové - 
stopa, poslušnost a obrana. Jako 
první se vydala na boj s tímto živ-
lem větrem Omega Anrebri s pso-
vodem V. Karpíškem. Čekala je 

stopařská speciálka dle zkoušky 
Fpr1. Omega šla klidně s nízkým 
nosem, problémy měla na prvním 
lomu, kdy si ověřovala a pak první 
předmět označila šikmo, ale to vše 
bylo dáno větrem, jinak stopu do-
končila s výsledkem 92 b. (ze 100 
možných). Jako druhá nastupova-
la na stopu ve třístupňové zkoušce 
IPO1 fenka paní Malé Megi Abba 
Sonia. Tady nám fenka na prv-
ním úseku nemohla najít správný 
rytmus, naštěstí se dále srovnala 
a výsledné hodnocení 81b. dalo 
dobrý základ do dalšího oddílu 
zkoušky. Jako třetí se vydal na ná-
strahy stopy Garo Monur s panem 
Šindelářem ve třístupňové zkouš-
ce ZVV2. Tady pejsek měl ve větru 
velké problémy se ve stopě udr-
žet, první předmět nenašel a tak 
výsledná známka byla 71b.

Poslední dva zmínění postou-
pili do oddílu poslušnosti. D. Malá 
s Megi předvedly pěknou posluš-
nost, za kterou obdržely 83b. 
Méně se vedlo R. Šindelářovi 
s Garem, který bohužel nástraha-
mi poslušnosti neprošel. Na třetí 
oddíl obranu tak šla pouze Megi 
a konečná známka 79b. byla spl-
něním této zkoušky.

Další naši se pokoušeli spl-
nit zkoušku BH a ZZO, což jsou 
zkoušky v poslušnosti a ovlada-
telnosti s vodítkem i bez vodítka, 

kde nám pejsek musí radostně 
u levé nohy při chůzi sledovat pso-
voda a plnit jeho povely. Do těch 
patří například: přivolání, sedni, 
lehni, vstaň, chůze ve skupině 
lidí, přinesení aportu, odložení na 
místě, nebo dlouhodobé odlože-
ní, to pejsek musí ležet po dobu, 
kdy cvičí jiný pejsek. Musí být lho-
stejný k výstřelu nebo silničnímu 
ruchu. Na záludnosti této zkoušky 
se vydali: ZZO Tara s Lukášem 
Mlátilíkem, na BH Chein s Janem 
Přibylem, Ruda s Petrem Trnkou 
a Aron s Janem Šachlem. Všich-
ni zmiňovaní nástrahami zkoušky 
prošli a tak všem, kteří splnili sr-
dečně blahopřejeme. Věřím, že 
nás úspěchy i neúspěchy zdravě 
nastartovali do dalších cílů a vý-
zev v krásné a ušlechtilé činnosti, 
která se jmenuje kynologie, kde 
jednotlivec nedokáže nic a záleží 
pouze na sehranosti a oddanosti 
těch dvou, pejska a pána. 

Vážení přátelé, dovolte nám, 
aby i my jsme Vám za náš kyno-
logický klub Ajax Únanov popřáli 
krásné svátky vánoční plné poho-
dy strávené s těmi, které milujete 
a bez kterých si život nedokáže-
te představit. Krásné vánoce. Do 
Nového roku 2016, hodně zdraví, 
štěstí a splněná přání.

Za kynologický klub Ajax Únanov 
Vlastimil Karpíšek a PŠ

Mimo jiné se náš sbor zapojil 
do soutěže Dobráci roku. Do uzá-
věrky tohoto vydání Únanovských 
novinek však není znám výsledek 
soutěže, nicméně moc děkujeme 
za podporu v hlasování a v pří-
padě vítězství vás, občany obce 
Únanov, pozveme na velkolepou 
kulturní akci, která je hlavní ce-
nou. O výsledcích soutěže i o dal-
ší naší činnosti budeme infor-
movat na stránkách https://www.
facebook.com/hasiciunanov.

Dovolte mi jménem všech čle-
nů SDH vám všem popřát klidné 
prožití Vánoc a hodně štěstí do 
nového roku 2016.

Lukáš Tomášek, 
starosta SDH Únanov Plnění disciplíny u perníkové chaloupky na Pohádkové cestě
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„A“ mužstvo
Tým „A“ mužstva na podzim odehrál 13 utkání. 

S bilancí 5-3-5 a skóre 44:25 skončil na 6. místě 
tabulky okresního přeboru. Není to umístění, které 
si trenéři a hráči před začátkem sezóny vytyčili za 
cíl, ale věříme, že jaro bude úspěšnější.

K tomu určitě přispěje i zimní příprava, která 
začne v půli ledna a bude pod taktovkou trenér-
ského dua Václav Bulín a Jiří Vlk st.. 

„B“ mužstvo
Tým „B“ mužstva opět nezklamal. Po podzim-

ní části sezóny je v čele tabulky s bilancí 9-2-0 
a skóre 44:12. V tomto týmu se prolíná několik 
generací, od hráčů dorostu až po fotbalové mata-
dory. Evidentně to funguje, takže jen tak dál!

FO .A.S.A. ES Únanov
Dorost
Tým dorostu se po špatném vstupu do sezóny nako-

nec vzchopil a umístil se na 10. místě tabulky se skóre 
22:25. Doufejme, že na sobě hráči v zimní přípravě za-
pracují a svou konečnou pozici v tabulce ještě vylepší.

Přípravka
Tým přípravky odehrál výborný podzim a s bilancí 

14-1-5 a skore 68:49 skončil se 43 body na 2. místě 
v konkurenci dvanácti týmů. To je nejlepší odměna 
jak pro realizační tým, tak hlavně pro všechny naše 
hráče za úsilí, které věnujeme dobré reprezentaci 
klubu. Zároveň chci tímto poděkovat nejen rodičům 
a fanouškům za podporu, ale hlavně novému vede-
ní klubu, které nám v maximální míře vychází vstříc.

 Za přípravku Fruhvirt Jiří

Stolní tenis
Před zahájením podzimní části soutěží došlo 

k dlouho připravované organizační změně. Klub stol-
ního tenisu se sloučil s klubem Sokola Znojmo do jed-
noho společného oddílu, který nese název KST Sokol 
Znojmo-Orel Únanov (KST == Klub Stolního Tenisu). 
Důvody sloučení byly ryze sportovní a to zachovat co 
nejvíce mužstev ve vrcholových krajských soutěžích 
a to z hlediska obou původních oddílů.

Z důvodů odchodu dalších hráčů buď těsně před 
začátkem soutěží nebo i v jeho průběhu, došlo 
k přeskupení většiny družstev našeho nového spo-
lečného oddílu.

A tým, který je na druhém místě tabulky III. ligy, 
zůstal kompletní v sestavě s Lukášem a Markem Vy-
bíralovými.

Do divizního B týmu přešli Pavel Vybíral a Petr 
Nechvátal.

C tým hrající zápasy KS I. třídy v únanovské or-
lovně tvoří Pavel Andorko s Matoušem Vybíralem 
a znojemskými Petrem Adamem a Pavlem Kazde-
rou.

D tým hrající rovněž KS I. tvoří výhradně původní 
znojemští hráči.

E tým hrající zápasy KS II. třídy v Únanově má 

Z orelského života
v základu zkušené hráče jako Zimek Jaroslav, Hruš-
ka Petr, Koc František, Kovář Josef a Tuhý Roman, 
které v mnoha zápasech úspěšně doplňuje Matouš 
Vybíral hrající tak dvě soutěže.

„Únanovské“ celky C a E doplňuje na hostování 
mladý hráč z Moravské Slávie Brno Petr Dočekal.

Na rozdíl od suverénního A týmu, divizního B týmu 
hájícího střed tabulky, hrají ostatní družstva ve spod-
ní polovině tabulky, ale všichni věříme, že jarní polo-
vina soutěží přinese obrat.

Další naše mužstvo pod názvem Orli Únanov 
úspěšně pokračuje ve třetí „odborářské“ MONA lize 
stolního tenisu Znojma, v sestavě Otto Pěnčík, Petr 
Plotzer, Marek Tunka, Zbyněk Fantal. 

V době vánoční se chystají v naší orlovně dva 
turnaje stolního tenisu. V sobotu 19. prosince turnaj 
únanovských amatérů a v sobotu 26. prosince turnaj 
aktivních hráčů hrajících mistrovské soutěže.

Posilovna je nadále v provozu.
Plesová sezona
Startuje v sobotu 16. ledna 2016 Orelským ple-

sem s tradiční kapelou Klaxon a pokračuje v pátek 
29. ledna plesem Sportovním, na kterém bude k 
tanci a poslechu hrát Duo Carrie. 

 Josef Pilař, starosta Orla

Pozvánka na SPORTOVNÍ PLES
Srdečně Vás zveme na Sportovní ples, který se bude konat v pátek 29. ledna 2016 v sále Orlovny v Úna-

nově. Začátek plesu bude ve 20:00 a večerem nás provede Duo Carrie („Houba band“). Těšíme se na Vás.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem našim sponzorům, především Obci Únanov a společnosti A.S.A. 
ES, s.r.o., jejichž podpory si velice vážíme. Také děkuji všem fanouškům únanovského fotbalu a všem těm, 
co se podílejí na fungování klubu.

A nakonec bych Vám ráda touto cestou popřála krásné prožití vánočních svátků a do nového roku hlav-
ně hodně zdraví.  Za fotbalový oddíl Lenka Jelínková
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Hasičárnu slavnostně otevřeli zleva Ján Novosad, Bohumila Beranová, Vojtěch Fabík a Josef Dvořák

Mikuláš navštívil naši obec

E tým stolního tenisu Vánoční koncert v kostele 


